
هشدار درباره تکرار فاجعه پیجرها 
در مورد موبایل های وارداتی

 با توجه به حادثه نفوذ و انفجار پیجرها در لبنان، باید نسبت 
به تکرار این فاجعه درخصوص تلفن های وارداتی ری پک و رفرش 

و همچنین گوشی های تولیدشده در قالب ODM هشیار بود.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، اخیراً رضا تقی پور؛ نماینده مجلس و 
وزیر اســبق ارتباطات در مصاحبه ای با اشــاره به واقعه انفجار پیجرها در 
لبنان، از احتمال وقوع این امر برای تلفن های همراه وارداتی خصوصاً برند 

آیفون خبر داد.
او افزود: »اتفاق پیجرها ممکن است برای آیفون های موجود در ایران 
رخ دهد؛ البته همواره گفته می شود که یک شرکت معتبر آبروی حرفه ای 

خود را این گونه هزینه نمی کند ولی در لبنان چنین اتفاقی افتاد.«
نکتــه ای که در این جا باید به آن اشــاره کرد این اســت که یکی از 
دلایلی که احتمال دســتکاری یا هرگونه سوءاســتفاده ای از گوشی های 
وارداتی )خصوصاً برند آیفون( را افزایش می دهد نبود نمایندگی رســمی 

این برندها در داخل کشور است.
به هرحال اگر نمایندگی رسمی برندهای تلفن همراه در داخل کشور 
وجود داشته باشــند می توان انتظار رفتارهای مسئولانه تری درخصوص 
حوادثی شبیه انفجار پیجرها را داشت همچنین لازم به ذکر است احتمال 
وقوع چنین حادثه هایی در تلفن های رفرش و ری پک به شــدت بالاتر از 

تلفن های اصلی و بااصالت است.
اما نکته دوم که باید به آن اشاره کرد این است که احتمال دستکاری 
و وقوع حوادثی شبیه انفجار پیجرها در تلفن های همراه odm است. گفتنی 
است؛ در روش تولید تلفن همراه با برون سپاری )odm( به سفارش شرکت 
مادر که شرکتی داخلی است یک شرکت خارجی محصول را تولید می کند 
و برند شرکت مادر روی آن محصول درج می شود، طبیعتاً در این حالت نیز 
امکان دستکاری و نفوذ در تلفن های همراه تولیدشده به شدت بالا است.

همتی:

نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی
باید سالانه یک درصد اضافه شود

وزیر امور اقتصادی گفت: نسبت درآمد مالیاتی به تولید ناخالص 
داخلی هنوز کم است و باید سالی یک درصد اضافه شود تا به ۱۰ 

درصد برسد.
بــه گزارش خبرگزاری فارس؛ »عبدالناصر همتی« دیروز در همایش 
مدیران ســازمان مالیاتی گفــت: مالیات ها ۶۰ تا ۷۰ درصد هزینه جاری 
دولت را تامین می کند و امســال قرار است ۱۲۵۰ میلیارد تومان درآمد 

مالیاتی وصول شود.
وزیر اقتصاد با بیان این که نســبت درآمد مالیاتی به تولید ناخالص 
داخلی از سال قبل رو به رشد شده، ولی هنوز کم است و باید سالی یک 

درصد اضافه شود تا به ۱۰درصد برسد.
همتی با بیان این که رئیس جمهور هم بر اجرای ماده ۱۶۹و ۱۶۹ مکرر 
مالیاتی و مالیات عادلانه بر اساس داده های درست تاکید دارد، گفت: گردش 
مالی در کشور ما زیاد است و باید سیستمی قوی باشد که آن را کشف کند.
به گفته وزیر اقتصادی برخی مؤدیان اعلام می کند که حتی خانه ندارد 
ولی گردش مالی پنج هزار میلیارد تومانی دارند که نشان می دهد درآمد 

از محل املاک اجاره ای است.
به گفته همتی نباید فشار مالیاتی به هشت دهک مردم مالیات دهنده 
خرد، تولیدکننده و کارگر وارد شــود، بلکه باید از ۲۰ درصد پردرآمد که 

دارای فرار مالیاتی است، گرفته شود.
وزیر اقتصاد گفت: سامانه های امور مالیاتی و پایانه فروش باید تکمیل 
شود و ادعای مالیاتی مستند به داده های قابل اتکا باشد. باید با اختصاص 
معافیــت به بخش هایی که نباید مالیات دهند هدایت و حمایت یارانه ای 

از مردم صورت گیرد.
همتی ادامه داد: قانون بودجه ســطح بالایی را برای تحقق مالیات در 
نظر گرفته است که امیدوارم تا پایان سال با مدیریت رئیس سازمان مالیاتی 

هدف مالیاتی تحقق یابد.
وی با بیان اینکه باید با کاهش نفت در اقتصاد و افزایش سهم مالیات 
اصلاح ســاختاری انجام دهیم، گفت: هزینه های جاری دولت بالا می رود 
و این عیب بودجه کشور است که در گذشته تصویب شده است و امکان 
دارد که برای قانون سال آینده نیز اجتناب ناپذیر باشد. ما در وزارت اقتصاد 
پیش بینی های خود را برای سازمان برنامه و بودجه ارسال می کنیم تا در 

آیین نامه بودجه سال آینده مطرح شود.
همتی با تاکید بر اینکه ســال گذشته درآمدهای مالیاتی رشد خوبی 
داشته و مالیات بسترسازی برای تغییر اقتصادی است، گفت: بدنه دولت 

در کنار سازمان مالیاتی است.
وزیر امور اقتصادی و دارایی عنوان کرد: معتقد هســتم فرار مالیاتی 
بالاست. گردش مالی را در بانک مرکزی می بینیم. افرادی که هویت تجاری 
ندارند مبالغ کلانی را جابه جا می کنند. باید به سمت این برویم که اطلاعات 
برخط باشد تا با همکاری سازمان مالیاتی و بانک مرکزی هماهنگی ها به 

سرعت صورت بگیرد تا شامل تورم نشود و ارزش آن کم شود.
وزیر امور اقتصادی و دارایی خاطرنشان کرد: بانک مرکزی باید اطمینان 
پیدا کند که همکاران سازمان مالیاتی نیز امین مردم هستند و اطلاعات 
بانکی مردم حفظ می شــود و همه در مســیر کمک به بودجه و عدالت 

مالیاتی حرکت می کنیم.
همتی بیان داشت: به خاطر تحریم های ظالمانه در نفت و سرمایه گذاری 

باید در غیاب آن سایر ظرفیت ها و درآمدها قابل شناسایی باشد.
 مالیات صفر شرکت های بزرگ

به گزارش خبرگزاری تسنیم، »هادی سبحانیان« رئیس سازمان امور 
مالیاتی هم در اجلاس سراســری مدیران مالیاتی، گفت: رئیس جمهور بر 
داده محوری و حکمرانی داده تاکید کرده اند. جلسه ای در ستاد اقتصادی 
درخصــوص ابعاد مختلف مــاده ۱۶۹مکرر و تجمیــع داده های مالیاتی 
تشــکیل شد و آقای پزشــکیان تاکید کردند حاضرند هر هفته برای این 

موضوع وقت بگذارند.
وی افزود: بسیاری از اتفاقات در این حوزه برای نخستین بار رخ داده 
است، اســتفاده از هوش مصنوعی و نظام مالیاتی الکترونیکی درراستای 

بهبود فضای محیط و وصول حقوق دولتی در دستور کار است.
ســبحانیان گفت: تلاش همکاران ما این است که با مبارزه با فراریان 

مالیاتی احکامی که برای سازمان لحاظ شده را محقق کنیم.
معــاون وزیر اقتصاد گفت: یک تکلیف خیلی مهم ما اجرای ســامانه 
مؤدیان است که از سال۱4۰۰باید انجام  می شد. قانون گذار در دو مرحله 
اجــرای آن را تاخیــر انداخت اما از زمســتان ۱4۰۲ به صورت تدریجی 
اجرائی شــد. اعتقاد ما این اســت که فشار مالیاتی باید از مؤدیان خرد و 
حقوق بگیران برداشته شود. مالیات ۹۰ درصد مؤدیان زیر بیست میلیون 

تومان در سال است.
به گفته سبحانیان، شرکت های بزرگ با ده ها هزار میلیارد تومان سود 
سالیانه با اتکا به برخی معافیت ها، مالیات صفر اظهار می کنند که متاسفانه 
این موضوع مبتنی بر قانون انجام می شــود. بر این اساس باید بار مالیاتی 

روی شرکت های بزرگ باشد.
رئیس ســازمان امور مالیاتی همچنین با اشــاره به اینکه نرخ مؤثر 
مالیات ستانی در بنگاه های اقتصادی کمتر از شش درصد است، از صدور 
 بیش از پنج میلیارد صورت حســاب الکترونیکی در ســامانه مؤدیان در 

۹ ماه گذشته خبر داد.
ســبحانیان تأکید کرد: ما در امسال یک روشی را که قانون برایمان 
تعریف کرد اجرائی کردیم، یعنی مالیات را نشان دار کردیم و یک درصد از 
درآمد های مالیاتی را که رقم ۱۲ هزار میلیارد تومان بود با تصمیم گیری 
خود مالیات دهندگان هزینه طرح های عمرانی کردیم که خودشان انتخاب 

کرده بودند.
رئیس سازمان امور مالیاتی کشور گفت: سال گذشته بیش از ۵۵ درصد 

از هزینه های جاری کشور را از طریق درآمد های مالیاتی تأمین کردیم.

با اعلام شرایط جدید معاملات طلا

طلافروشان ملزم به
 احراز هویت خریداران شدند

اتحادیه طلا ضمن ابلاغ شرایط جدید فروش طلا اعلام 
کرده است: متصدی واحد صنفی در هنگام فروش مصنوعات 
طلا در مبالغ بیشتر از ۱5۰ میلیون ریال ملزم به احراز هویت 

خریداران است.
به گزارش خبرگزاری دانشجو، نادر بذرافشان؛ رئیس اتحادیه 
فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران در نامه ای 
به فعالان این صنف شرایط جدید فروش مصنوعات طلا و جواهر 

مسکوکات و طلای آب شده را اعلام کرده است. 
در ایــن نامه با تأکید بر اینکه کلیه فعالان این صنف مجاز به 
فعالیت کسبی فقط با اخذ پروانه کسب معتبر و فعالیت طبق قوانین 

و مقررات صنفی هستند؛ آمده است:
۱- کلیه فعالان این صنف مجاز به فعالیت کسبی فقط با اخذ 
پروانه کسب معتبر و فعالیت طبق قوانین و مقررات صنفی هستند.

۲- فعالیت اعضای صنف فقط در رسته درج شده بر روی پروانه 
کسب مجاز است و فعالیت در رسته های غیر از پروانه کسب تخلف 

محسوب می شود.
۳- واحد های صنفی موظف به صدور فاکتور معتبر رسمی که 
در آن شماره و تاریخ، نام، نشانی و شماره تماس واحد صنفی نام 
خریدار، شــرح کالا شامل سایز وزن دقیق تعداد، قیمت و مجموع 
فاکتور، مهر و امضا متصدی واحد صنفی درج شده باشد، هستند.

4- در هنگام خرید طلا و جواهر از مشتری دقت فرمایید فاکتور 
به نام فروشنده باشد و برای احراز هویت کارت ملی مشتری مشاهده 
گردد. همچنین متصدی واحد صنفی در هنگام فروش مصنوعات 
طلا و جواهر مســکوکات و طلای آب شــده به خصوص در مبالغ 
بیشــتر از ۱۵۰ میلیون ریال ملزم به احراز هویت خریدار، رؤیت 
اصل و بایگانی تصویر کارت ملی به مدت حداقل پنج سال هستند.

۵- با توجه به افزایش عرضه سکه های تقلبی و غیربانکی ضمن 
توجه ویژه همکاران به این امر در صورت عرضه سکه های تقلبی و 
غیربانکی مسئولیت فروش آن برعهده متصدی واحد صنفی است 
و پس از گزارش تخلف توســط بازرسان اتحادیه، موضوع از طریق 

واحد بازرسی و نظارت اتاق اصناف تهران پیگیری می شود.

به دنبال پاسخ موشکی ایران

رتبه اعتباری اسرائیل
 بار دیگر کاهش یافت

به دنبال حملات تلافی جویانه موشکی ایران علیه رِژیم 
بین المللی  اعتباری  رتبه بندی  صهیونیستی یک مؤسسه 

دیگر رتبه اعتباری بلندمدت این رژیم را کاهش داد.
به گزارش خبرگــزاری فارس؛ مؤسســه رتبه بندی اعتباری 
»اســتاندارد اند پورز« تصمیم گرفت رتبه بلندمدت اسرائیل را از 
A+ به A کاهش دهد و این را به افزایش خطرات امنیتی باتوجه  به 

تشدید درگیری با گروه حزب الله لبنان نسبت داد.
این مؤسســه در توضیح دلیل کاهش رتبه اعتباری اســرائیل 
نگرانی ها را در مــورد تهدیدهای امنیتی بالقوه، از جمله حملات 
موشکی تلافی جویانه علیه اسرائیل که می تواند تأثیر تنش بر اقتصاد 

را تشدید کند، برجسته کرد.
هفته گذشته نیز مؤسسه مودیز رتبه اعتباری اسرائیل را با دو 
پله تغییر به Baa۱ کاهش داد و نسبت به تنزل بیشتر آن به درجه 
ریسک بالا در صورت تبدیل تنش های فزاینده فعلی با حزب الله به 

یک درگیری گسترده، هشدار داد.
استاندارد اند پورز تأکید کرد: ما اکنون بر این باوریم که فعالیت 
نظامی در غزه و تشدید جنگ در مرزهای شمالی اسرائیل از جمله 
تهاجم زمینی به لبنان، ممکن اســت تا ســال ۲۰۲۵ ادامه یابد. 
افزون بر اینکه خطرها درباره اقدامات تلافی جویانه علیه اســرائیل 

نیز وجود دارد.
براســاس گزارش رســانه های عبری، به دنبال کاهش پیاپی 
رتبه اعتباری اسرائیل، سرمایه گذاران کیفیت بدهی )اوراق قرضه( 
اسرائیل را با احتیاط بیشــتری ارزیابی خواهند کرد که می تواند 

میزان استقبال از این اوراق را کاهش دهد.
چنین سناریویی، کابینه نتانیاهو را مجبور به جمع آوری مبالغ 
بی سابقه استقراض بیشتر می کند که این امر نیز به تبع خود، وضعیت 

مالی شکننده در اسرائیل را تشدید خواهد کرد.
اواخر مردادماه هم شــرکت خدمات مالی آمریکایی فیچ رتبه 
اعتباری اســرائیل را از A+ به A با چشــم انداز منفی کاهش داد و 
همچنین اعلام کرد که با توجه به ادامه درگیری نظامی اســرائیل  
)در غزه( که بر امور مالی عمومی آن اثر می گذارد، انتظارات اعتباری 

منفی درباره اسرائیل حفظ می شود.
این آژانــس رتبه بندی اعتباری، اعلام کــرد که کاهش رتبه 
اعتباری اســرائیل به دلیل عوامل محرک، از جمله جنگ جاری و 

خطرات ژئوپلیتیکی است.
رتبه اعتباری معمولاً نشان دهنده توانایی کشور ها برای دریافت 
وام و میزان اعتماد به توانایی آن ها برای انجام بموقع تعهدات مالی 
اســت. هر چه رتبه بندی یک کشور بهتر باشد، خطرات مرتبط با 
استقراض آن کمتر می شود. در نتیجه آن کشور شرایط بهتر برای 

دریافت وام با هزینه های کمتر خواهد داشت.
مؤسســه فیچ یکی از سه آژانس رتبه بندی بزرگ غربی است 
و دفاتر مرکزی آن در نیویورک و لندن اســت. دو شــرکت دیگر، 
مودیز و سی اند پی گلوبال نیز در شهر نیویورک دفتر مرکزی دارند.

 مودیز و سی اند پی گلوبال ریتینگز نیز در بهمن ماه سال قبل 
و فروردین ماه گذشته رتبه اعتباری اسرائیل را با چشم انداز منفی 
کاهش داده بودند. تحلیلگران فیچ گفتند که کاهش رتبه اعتباری 
اسرائیل منعکس کننده تاثیر تداوم جنگ در غزه، افزایش خطرات 

ژئوپلیتیکی و عملیات نظامی در چند جبهه است.
شرکت رتبه بندی استاندارد  اند پورز هم مردادماه گزارش ویژه ای 
را برای سرمایه گذاران منتشر کرد که در آن اعلام کرده بود خطرات 
پیرامون اقتصاد و رتبه اعتباری اســرائیل به دنبال وقوع ترورها در 
بیروت و تهران و گســترش درگیری ها با پاسخ احتمالی حزب الله 

لبنان و ایران رو به افزایش است.

اقتصادی

فرصت طلایی دو ماهه وزارت نفت برای جلوگیری از خاموشی زمستانه

صفحه ۴
پنجشنبه ۱۲ مهر ۱۴۰۳
۲۹ ربیع الاول ۱۴۴۶ - شماره ۲۳۶۸۵

اتفاقات و تنش های سیاســی در چند ماه 
اخیر، سودجویان را بارها برای برهم زدن اوضاع 
به تکاپو انداخته اما بازار ارز همزمان با نمایش 

اقتدار ایران ثبات قابل قبولی دارد.
به گزارش رســانه ها، هفته جــاری با تنش های 
نظامی و امنیتی ســطح بالا شــروع شد که نرخ ارز 
 را در بازار غیررسمی )آزاد( صعودی کرد و تا حدود 
۶۲ هزار تومان هم رساند. اما آنچنان دوام نیاورد و روز 

سه شنبه به کانال ۶۰ هزار تومان بازگشت. 
نمایــش اقتــدار ایران بــا حمله موشــکی به 
سرزمین های اشــغالی هم، نرخ ارز غیررسمی را بار 
دیگر صعودی کرد و دلالان تلاش می کنند قیمت ها 
را بــه کانال های جدیدتری وارد کننــد اما به نظر 
می رسد این واکنش هیجانی بازار نیز همچون موارد 
قبلی به زودی فروکش می کند و دلار به همان سطح 

۵۹ تا ۶۰ هزار تومان یا پایین تر بازگردد.
واکنــش هیجانــی بازار و افزایــش قیمت دلار 
در مــدت زمان بســیار محــدود از آغــاز عملیات 
طوفان الاقصی در مهرماه سال گذشته، بارها »وعده 
صادق۱« هم تجربه شده و هر بار فروکش کرده است. 
اگر دستکاری های دولتی از جنس آنچه عبدالناصر 
همتی درباره ارز نیمایی می خواهد نباشد؛ بازار ارز با 

وجود هیجانات زودگذر، ثبات خواهد داشت.
 مقاومت بازار ارز

عباس پاپی زاده؛ عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
در گفت وگو با خبرگزاری تسنیم با اشاره به شهادت 
سیدحســن نصرالله و پاسخ نظامی ایران به اسرائیل 
گفت: بازار ارز با مدیریت مناســب بانک مرکزی در 
یک سال گذشته توانسته به ثبات قابل توجهی دست 
یابد و اتفاقات سیاسی- امنیتی اخیر التهاب شدیدی 

را ایجاد نخواهد کرد. بنابراین بازارساز نشان داده با 
تقویت زیرســاخت ها، با اقتدار از میدان نبرد نظامی 

پشتیبانی می کند.
وی ادامه داد: البته در ســاعات گذشته قیمت 
ارز، چندصد تومانی هیجانی بالا رفت که بدون شک 
با اقدامات بازارســاز مثل دفعات قبلی به اعداد قبل 
برمی گردد. تجربیات نشان داده، بازارساز، راه را پیدا 
کرده و تمام نوسانات مقطعی و زودگذر است. کاهش 
تلاطم در بازار ارز و ایجاد یک ثبات نســبی در این 
زمینه در حالی محقق شده که شاهد بی سابقه ترین 
اتفاقات و تنش های سیاســی امنیتی طی دهه های 

گذشته و تنها در طول یک سال قبل بوده ایم.
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس اظهار داشت: 
این ثبات و آرامش نسبی در حالی است که در ادوار 
گذشــته، بازار ارز ما تلاطم های شــدیدی را تجربه 
کرده و بعضاً با یک اظهار نظر سیاسی، دچار التهاب 
و تلاطم طولانی مدت می شــد. نوسانات بازار ارز در 
یکی دو ســال گذشته شــرایط به مراتب بهتری را 
نسبت به سال های پیش تجربه کرده و خواهد کرد 
که امیدواریم این وضعیت با ثبات بیشتر در سال های 
پیش رو ادامه داشته باشد. تجارب قبلی در بحران های 
سیاسی و تنش های منطقه ای نشان داد افرادی که 
مبادرت به خرید ارز کردند به شدت متضرر شدند و 
تنها دلالان ارزی از این شرایط هیجانی منتفع شدند. 
پاپی زاده خاطرنشان کرد: شــرایط اقتصادی و 
مؤلفه های بنیادین از جمله کاهش تورم و نقدینگی 
و افزایش درآمدهای ارزی نیز نشــان دهنده وجود 
ثبات قابل توجه در بازار ارز اســت که امیدواریم در 
دولت جدید همین مســیر با قدرت و قوت بیشــتر 

ادامه پیدا کند.

 بازار ارز تحت کنترل است
مجیدرضا حریری؛ رئیس اتاق مشترک بازرگانی 
ایران و چین درخصوص اینکه آیا نوسانات ارزی اخیر 
مثل موارد قبلی، مقطعی و گذرا خواهد بود یا خیر، 
گفت: هر چند که اتفاقات امنیتی و سیاســی قبلی 
مانند شهادت رئیس جمهور، بسیار خاص و مهم بود، 
اما دیدیم که بازار ارز دچار نوسان طولانی مدت نشد 

و ثبات نسبی در بازار همچنان وجود داشت.
او با اشــاره به ثبت تراز مثبت تجاری کشور که 
نشانگر دست پر بانک مرکزی است، افزود: با توجه به 
آماری که گمرک اعلام کرده، وضعیت تجارت خارجی 
ما با احتســاب نفت، بیانگر آن است که دست بانک 
مرکزی برای دخالت در بازار و رفع هیجانات موقت 
بازتر از قبل اســت. در نتیجه می توان انتظار داشت 
بانک مرکزی با ورود مؤثر به بازار اجازه نخواهد داد 

که این نوسانات بیش از یک هفته بطول انجامد.
 قیمت دلار کاهش می یابد

سید یوسف حسینی، رئیس پیشین کمیته ارزی 
اتاق بازرگانی ایران نیز در واکنش به تنش های منطقه، 
اظهار داشت: در یک سال اخیر به ویژه از ابتدای امسال 
شاهد اتفاقات و شوک های سیاسی مختلف داخلی و 
منطقه ای بودیم که هر بار بازار ارز را دچار نوسانات 
و تلاطــم کرد اما با توجه به دســت پر بازارســاز و 
کنترل انتظارات تورمی شــاهد فروکش کردن این 

موج هیجانی بودیم. 
او افزود: این بار هم با توجه به شــهادت ســید 
حســن نصرالله انتظــار می رفت که بــازار ارز دچار 
نوسان شــدید شود اما نشــد و در حال حاضر نیز 
با عملیات سه شنبه شــب ایران در حمله مقتدرانه 
به اســرائیل اتفاق عجیــب و خاصی رخ نمی دهد و 

قیمت ها بعد از آرام شدن اوضاع، کاهش خواهد یافت.
عضــو اتاق بازرگانــی ایران با تاکیــد بر اینکه 
تنش هــای قبلی از جمله شــهادت رئیس جمهور و 
عملیات وعده صادق ۱ بسیار خاص و مهم بود اما باز 
هم شاهد ثبات نسبی بازار ارز بودیم ادامه داد: شاید 
اتفاقات اخیر در منطقه، متفاوت از رخدادهای قبلی 
باشــد اما فعلا باید هر تلاطم و نوسان در بازار ارز را 
هیجانی و کاذب دانست مگر اینکه اتفاق جدیدی رخ 
دهد که دلایل اقتصادی داشته باشد. اگر اتفاق خاصی 
در کشور یا منطقه رخ ندهد قیمت دلار حتی به زیر 
کانال ۶۰ هزار تومان هم خواهد رســید. چه بسا در 
یک سال گذشته برای یک مدت طولانی، شاهد قیمت 

دلار در کانال ۵۹ هزار تومان هم بودیم.
حسینی با اشاره به مداخله مؤثر بانک مرکزی در 
بازار ارز گفت: نوســانات دو سال گذشته ارز به هیچ 
عنوان توجیه و دلیل منطقی و اقتصادی نداشت و هر 
بار با یک اتفاق و یا انتشار یک خبر سیاسی و امنیتی 
شاهد افزایش کاذب قیمت ارز بودیم. مطمئنا در مورد 
اخیر هم با وجود وسعت اتفاقات منطقه ای می توان 
پیش بینی کرد که آرامش به بازار ارز باز خواهد گشت.
وی به نقــش بانک مرکزی در کاهش ســطح 
انتظارات اشــاره کرد و گفت: عملکرد بانک مرکزی 
را می توان با توجه به مســائل و مشکلات داخلی و 
منطقه ای، مثبت ارزیابی کرد؛ چراکه تاکنون به خوبی 
بــازار ارز را کنترل و مدیریت کرده اســت. در واقع 
اینکه بانک مرکزی توانسته با مداخله هوشمندانه و 
مطلوب خود در چنین شرایطی قیمت دلار را برای 
مدت طولانی در یک کانال مشــخص نگه دارد کار 
بزرگی را انجام داده که امیدوارم از این پس نیز بتواند 

از عهده آن بر آید.

ثبات قابل قبول بازار ارز
همزمان با نمایش اقتدار ایران

فرصت طلایی  باید  نفت  وزارت  مجموعه 
دوماهه تــا نیمه آذرماه را جــدی بگیرد تا 
عقب ماندگی فاحش پرشدگی ذخایر سوخت 
نیروگاهی جبران شــود. اگر از این فرصت 
طلایی بهره گیری حداکثری نشــود، احتمال 
بروز خاموشی های زمستانه بسیار زیاد است.

به گزارش خبرگزاری تســنیم، درحال حاضر 
حــدود 4۲ درصد ظرفیت مخازن ســوخت مایع 
نیروگاه ها پرُ اســت؛ این درحالی اســت که در روز 
مشابه سال گذشته این میزان پرشدگی ۷۷ درصد 

بود.
در فاصله زمانی ابتدای مهرماه تا شروع آذرماه 
که شــروع گسترده فصل سرما در کشور است، در 
سال ۱4۰۲، ظرفیت مخازن سوخت مایع نیروگاه ها 
از ۷۷ درصد پرشدگی به ۱۰۰درصد پرشدگی رسید. 
در واقع در این دوماهه، ۲۳ درصد ظرفیت مخازن 

سوخت نیروگاه ها پرُ شد.
اگر با شرایط مشابه دوماهه ابتدائی پاییز سال 
گذشته، سوخت مایع تحویل نیروگاه ها شود، مخازن 
سوخت مایع نیروگاه ها از 4۲ درصد پرشدگی فعلی 

به ۶۵ درصد پرشدگی تا شروع فصل سرمای امسال 
می رسند که به هیچ وجه ذخایر مناسبی برای تأمین 
برق زمستانه با توجه به ناترازی گاز و محدودیت های 
تأمین گاز برای بخش نیروگاهی کشور در زمستان 

نیست.
از این رو، مجموعه وزارت نفت باید این فرصت 
طلایی دوماهه را که مصرف برق نسبت به تابستان 
کاهش یافته و مصرف گاز نیز هنوز نسبت به فصل 

سرما، افزایشی نشده، استفاده کند.
یعنی در این مدت از امکان تخصیص گاز بیشتر 
به نیروگاه ها و تحویل سوخت مایع بیشتر، استفاده 
نمایند تــا عقب ماندگی فاحش پرشــدگی ذخایر 

سوخت نیروگاهی جبران شود.
 اگر از این فرصت طلایی بهره گیری حداکثری 
نشــود، احتمال بروز خاموشی های زمستانه بسیار 

زیاد است.
روز سه شنبه، »کرامت ویس کرمی«، مدیرعامل 
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتــی ایران در 
بخشــی از گفت وگویی که با ســایت اطلاع رسانی 
وزارت نفت داشت، از افزایش ۳۹ درصدی تحویل 

سوخت نیروگاهی در سال ۱4۰۳ خبر داد و گفت: 
از ابتدای سال ۱4۰۳ تا هفتم مهر در انتقال نفت گاز 
و نفت کوره یا همان مازوت ۳۹ درصد افزایش تحویل 

سوخت مایع به نیروگاه ها داشتیم.
ویس کرمی بیان کرد: نیروگاه های حرارتی جزو 
صنایع انرژی بر عمده هســتند که ســوخت عمده 
آنها، گاز طبیعی است و سوخت پشتیبان نفت گاز 
یا نفت کوره اســت. از ابتدای ســال، ذخیره سازی 
ســوخت مایع در نیروگاه ها آغاز می شود و امسال 
بیش از ســال قبل تحویل نفت گاز و نفت کوره به 

نیروگاه ها انجام شده است.
اگرچه این مقام مسئول از افزایش ۳۹ درصدی 
تحویل ســوخت مایع به نیروگاه ها نسبت به زمان 
مشابه ســال قبل خبر داده، اما نکته مهم و مطرح 
نشده این  است که با کاهش ۳.۳ میلیارد مترمکعبی 
تخصیص گاز به نیروگاه ها در شــش ماهه نخست 

امسال مواجه بودیم.
یعنی اجبار واحدهای حرارتی به جبران کسری 
گاز تحویلی با مصرف بیشــتر سوخت مایع، نه تنها 
افزایــش ۳۹ درصدی تخصیص ســوخت مایع به 

نیروگاه ها موجب ذخیره ســازی بیشتر نشده، بلکه 
نسبت به زمان مشابه ســال گذشته، در شرایطی 
وارد پاییز شده ایم که 48 درصد کاهش ذخیره سازی 

سوخت مایع در نیروگاه ها را شاهد هستیم.
مصرف سوخت مازوت نیروگاهی در نیمه نخست 
امسال نسبت به نیمه نخست سال گذشته دو برابر 
شده و مصرف گازوئیل در نیروگا ها نیز رشدی حدود 

دو برابری داشته است.
پیش بینی می شــود زمستان امسال روزانه بین 
۳۰۰ تا ۳۵۰ میلیون مترمکعب کســری گاز برای 
نیروگاه ها نسبت به شــرایط تأمین ۱۰۰ درصدی 
گاز برای تمامی مصارف خانگی، کشاورزی، صنایع، 

نیروگاهی و... داشته باشیم.
درنتیجه به میزان کسری، باید سوخت معادل 
)سوخت مایع( به نیروگاه ها و صنایع عمده تخصیص 
داده شود تا بخش خانگی دچار افت فشار یا قطعی 

گاز نشود.
در چنین شرایطی، وجود ذخایر کافی سوخت 
مایع در مخازن نیروگاه ها، شــرط لازم برای تأمین 

پایدار برق در زمستان است.

رئیس  مجلس:

ثبت نام مجدد داوطلبان در انتخابات نظام مهندسی غیرقانونی است
رئیس  مجلس گفت: ثبت نام مجدد داوطلبان 
در انتخابات نظام مهندسی غیرقانونی است و 
دولــت و مجلس باید این موضوع را پیگیری 

کنند.
به گزارش خبرگزاری مهر، مالک شــریعتی در 
جلســه علنی دیروز مجلس شــورای اسلامی طی 
تذکری شفاهی، اظهار داشت: طبق ماده ۵ قانون، 
نظام مهندســی سه ساله اســت اما خلاف قانون 
تمدید کرده اند تا برخی افراد خاص ثبت نام کنند. 
دولت پیگیری کند تا برای برخی افراد خاص رانت 

ایجاد نشود.
همچنین به گزارش خبرگزاری خانه ملت، سید 
مرتضی محمودی؛ نماینده مجلس هم در تذکری 
گفــت: آقای رئیس درخصوص خــلاف قانونی که 
وزارت راه و شهرســازی در تعویــق انتخابات نظام 

مهندسی انجام می دهد ورود جدی بفرمایید.
وی افزود: حق بسیاری از مهندسین دارد خورده 
می شود و اعتراضات زیادی به سمت ما جاری است 
و دوستان دارند این انتخابات را مهندسی می کنند 

و من نمی خواهم این انتخابات را باز کنم. صحبت 
از بازگشــت ]عباس[ آخوندی ها است و صحبت از 
بازگشــت کسانی است که پرونده آن ها برای مردم 
به اندازه کافی ســیاه است. خواهش می کنم خانم 
صادق با انتصاباتی که اول مسئولیت خود داشتند 
ادامه این روند را دیگر سیاه تر از این نکنند و اجازه 
بدهند شــأن مجلس و قانــون برقرار بماند و خانم 
صادق به امورات مربوطه خود بپردازد. مجموعه هایی 
 که ایشــان را وادار یا تحریک می کنند به امور خود 

بپردازند.
محمدباقر قالیباف؛ رئیس  مجلس نیز در پاسخ 
به این تذکرها، تاکید کرد: روز گذشته ]سه شنبه[ 
کمیسیون عمران مجلس جلسه ای درباره ثبت نام 
مجدد برای انتخابات نظام مهندســی برگزار کرده 
اســت و امروز]دیروز[ هم جلسه ای خواهد داشت. 
دولت و وزیر راه و شهرســازی دقت کرده و قانون 
را رعایت کنند. در کمیســیون مجلس هم پیگیر 
موضوع هســتند چرا که ظاهراً این گونه اســت که 

ثبت نام مجدد غیرقانونی است.

 تلاش برای مهندسی انتخابات نظام مهندسی
گفتنی اســت، به گزارش خبرگزاری تســنیم 
درحالی که قرار بود انتخابات هیئت مدیره سازمان 
نظام مهندسی ساختمان، مهرماه برگزار شود؛ »داوود 
دانشگر«؛ مدیرکل دفتر توسعه مهندسی ساختمان 
از موافقــت وزیر راه و شهرســازی برای تعویق در 
برگــزاری انتخابات خبر داد و در نامه ای به مدیران 
راه و شهرســازی استان ها نوشــت: بدین وسیله به 
آگاهی می رساند مهلت زمانی ثبت نام از داوطلبان 
شــرکت در انتخابات به مدت شــش روز از هفتم 
تا ۱۲ مهرماه ۱4۰۳ و با اســتمرار همه تشریفات 
قانونــی مربوطه تمدید و فرآیند برگزاری انتخابات 

وفق جدول زمانبندی انجام خواهد شد.
سید محمد حسینی؛ رئیس دستگاه نظارت بر 
انتخابات نظام مهندسی ساختمان استان نیز گفت: 
بر اساس ابلاغ وزارت راه و شهرسازی، مبنی بر تعویق 
زمان برگزاری دهمین دوره انتخابات نظام مهندسی 
ساختمان استان ها، فرآیند ثبت نام داوطلبان از تاریخ 

هفتم تا امروز ۱۲ مهرماه انجام شده است.

او ادعا کرد: با توجه به تعویق ســه ماهه زمان 
انتخابات، فرصت بیشتری برای نظارت و برگزاری 
انتخاباتی ســالم و پرشور خواهیم داشت. بر اساس 
ابلاغیه شــماره ۱۰ دستگاه نظارت کشور و جدول 
زمان بنــدی اصلاحی، دهمیــن دوره انتخابات در 
بازه زمانی ســوم الی نهــم دی ماه به صورت تمام 

الکترونیک برگزار خواهد شد.
لازم به یادآوری اســت، دانشگر؛ مدیرکل دفتر 
توســعه مهندسی ســاختمان در تیرماه امسال با 
اشاره به اینکه دهمین دوره انتخابات هیئت مدیره 
سازمان های نظام مهندسی ساختمان کشور مهرماه 
امســال برگزار می شــود، گفته بود: »نام نویســی 
داوطلبان هیئت مدیره ها از ۲۲ خرداد آغاز شــده 
و تا چهــار روز دیگر ادامه دارد. پس از اتمام زمان 
نام نویسی داوطلبان فرآیند احراز شرایط آنها آغاز 
خواهد شــد. حدود ۲8۰۰ نفر برای این انتخابات، 
ثبت نــام کرده انــد و از ۱۳ مهر به مدت چهار روز، 
رأی گیری انتخابات اعضای هیئت مدیره سازمان های 

نظام مهندسی ساختمان انجام خواهد شد.«
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یک کارشــناس پول و بانک با اشاره به 
اینکه بانک ها با خلق پول، آن را در راســتای 
می کنند،  استفاده  و مستغلات  املاک  تملک 
افزود: قدرت خلق پول باید در راستا و توسعه 

اقتصادی استفاده شود. 
مجتبی شهرابی فراهانی در گفت وگو با خبرگزاری 
فارس درخصوص نحوه خلق پول بانک ها و استفاده 
از آن در راستای منافع بانک اظهار داشت: بر خلاف 
باور عموم مردم، بانک هــا برای انجام فعالیت هایی 
نظیر اعطای تسهیلات، سرمایه گذاری یا خرید هر 
دارایی جدیدی همچون املاک و مستغلات، از محل 
انباشت سپرده های مشتریان خود استفاده نمی کنند 
بلکه آن ها در راستای پیشبرد چنین اهدافی، قدرت 

»خلق پول از هیچ« خود را به کار می اندازند.
وی افزود: به منظور تضمیــن ثبات و پایداری 
نظام بانکــی، بانک ها مکلفند معــادل درصدی از 
ســپرده ها را به عنوان سپرده قانونی در دارایی های 
خود ثبت نمایند. این سپرده قانونی )ذخایر قانونی( 
صرفا یک ثبت دفتری )حســابداری( است و معادل 
آن از موجودی نقد )ذخایر اضافی( کســر می شود. 
در صورت عدم وجود موجودی نقد کافی برای ثبت 

سپرده قانونی، بانک ها می توانند آن را به عنوان اضافه 
برداشت از بانک مرکزی درج کنند.

کارشــناس پول و بانک توضیح داد: این ذخایر 
می توانــد از راه جذب ســپرده ها )انتقال ذخایر از 
بانکی به بانک دیگر(، اســتقراض از سایر بانک ها و 
اضافه برداشت یا اخذ خط اعتباری از بانک مرکزی 
به دســت آید که کم هزینه ترین روش کسب ذخایر 
برای بانک های سالم، جذب سپرده مشتریان است. 
شهرابی فراهانی افزود: در این میان، تملک املاک 
و مستغلات یکی از فعالیت هایی است که بانک ها با 
بهره گیری از ذخایر و قدرت خلق پول انجام می دهند. 
چنین فعالیتی، ترازنامه بانک ها را منبسط می کند 
اما اســتفاده از قدرت خلق پول در راستای تجمیع 
امــوال غیرمولد، با وجــود محدودیت های کنترل 
مقداری ترازنامه، منجر به کاهش سهم تأمین مالی 

فعالیت های مولد توسط نظام بانکی می شود.
وی تاکید کرد: ضروری اســت، سیاســت ها و 
چارچوب هایی از سوی تصمیم گیران عرصه اقتصادی 
و بانکداری وضع شــود تا از ســوداگری بانک ها در 
بازار املاک و مســتغلات جلوگیــری به عمل آید. 
در قــدم بعدی، از قدرت خلق پــول این نهادهای 

مالی به صورت قاعده مند در راستای رشد و توسعه 
اقتصادی و تحقق اهداف و سیاست های کلان کشور 

استفاده شود.
 عامل تورم

گفتنی است، عامل اصلی تورم زمین و مسکن که 
بر اساس گزارش های رسمی در ۳۰ سال اخیر، شش 
برابر ارزش دلار و یک و نیم برابر سکه، افزایش یافته 
و موجب رکود تورمی شده، اختصاص بخش زیادی 
از منابع بانک ها و شرکت های دولتی و خصوصی به 

خرید املاک و مستغلات است.
دولت بــا اعطای زمین رایگان به مســتاجران 
و بدمســکن ها و تســهیلات ارزان می تواند آنان را 
صاحب خانــه کند اما گویا بــرای زمین هایی که با 
زحمت دولت ســیزدهم فراهم شــده، خواب های 
دیگری دیده است و به نام مسکن دولتی، می خواهد 

رانت های جدیدی توزیع کند.
 رانت جدید

به گزارش خبرگزاری تســنیم، شــهرام ملکی؛ 
سرپرست شــرکت عمران شهرهای جدید با اعلام 
این که در این دوره به پروژه های مشــارکتی نگاهی 
ویژه و جدید داریم، اظهار کرد: با توجه به مشکلات 

موجود تلاش داریم از تکرار اشــتباهات گذشته در 
ایــن حوزه پرهیز کرده و تمام ظرفیت ســاخت را 
برعهده بخش خصوصی نگذاریم. اگر زمینی دارای 
استعداد ســرمایه گذاری خوبی بود؛ از محل منابع 
داخلی شرکت و تحت کنترل ستاد پروژه تجاری- 
مسکونی را آغاز کنیم و آن را در بودجه سال آینده 

در نظر بگیریم.
وی افزود: هر کدام از شــرکت های وابسته که 
می خواهند از صندوق ملی مسکن برای پروژه های 
خود اســتفاده کنند باید از امروز زمین را به صورت 
تهاتر در بودجه اصلاحی ۱4۰۳ و پیشنهادی ۱4۰4 
پیش بینی کرده تا بتوانند بموقع از آن استفاده کنند.

لازم به تصریح است؛ زمین هایی که باید به مردم 
واگذار شود به نام تهاتر و... در اختیار شرکت ها برای 
انبوه سازی قرار خواهد گرفت و آپارتمان هایی ساخته 
خواهد شــد که مردم، قدرت خرید آن را ندارند و 
نخواهند داشــت. این در حالی است که بسیاری از 
مــردم در دهه های ۶۰ و ۷۰ با »زمین شــهری« و 
ســاخت تدریجی، صاحب خانه شدند؛ به طوری که 
گاهی، در یک زمین ۵۰۰ متری، سه خانواده صاحب 

خانه حیاط دار شدند.

کارشناس پول و بانک تصریح کرد

ملک داری بانک ها با خلق پول از هیچ!


